
 1

 
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

ORIGINALE 

 
L'anno DUEMILADIECI, addì Nove  del mese di Settembre alle ore 18,00, nella Casa Comunale è 

riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dr.ssa Adele Virdis, nella sua qualità di Sindaco  e con 

l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 Licheri Attilio  X  

2 Atzori Renato  X  

3 Niola Graziella Lussoria   X 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267. 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  che  la  Legge  15  dicembre  1999,  n.  482  recante  “Norme  in  materia  di  tutela  
delle minoranze linguistiche storiche”, riconosce: 
 All’Art. 2, tra le altre meritevoli di tutela, la lingua e la cultura sarda; 
 All’Art.  10,  la  facoltà  degli  organi  consiliari  dei  Comuni  di  deliberare,  in  aggiunta  ai 

toponimi ufficiali, l’adozione di toponimi conformi alle tradizioni e agli usi locali; 
VISTA la nota RAS, prot. n. 1173/GAB del 24 luglio 2009, con la quale l’Assessore della Pubblica 
Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport,  Maria  Lucia  BAIRE,  informa  
tutti  i Comuni   della   Sardegna   dell’intenzione   di   portare   avanti   un   progetto   per   la   
realizzazione “dell’Atlante Toponomastico Sardo”; 

N°  46 09.09.2010 

Oggetto: Approvazione   toponimo   ufficiale   del   paese   in   lingua Sarda. 



 2

VISTA la nota RAS, del 29 giugno 2010, prot. n. 13040/XVIII.5.3 inviata dall’Assessorato della 
Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport,  con  la  quale  si  invita  
il Comune  di  Abbasanta  a  fornire,  entro  la  data  del  6  settembre  2010,  l’indicazione  del  
proprio toponimo  ufficiale  in  lingua  sarda,  al  fine  del  relativo  inserimento  nell’Atlante  
Toponomastico Sardo, che la Regione intende realizzare; 
DATO  ATTO  che,  a  tal  proposito  possono  essere  citate  delle  ricerche  scritte  e  studi in 
merito alla denominazione del toponimo di Aidomaggiore; 
EVIDENZIATO che l'antico nome di Aidomaggiore era "Aidu" (sign. Varco - Entrata-Ingresso) 
come riportato nel trattato di pace tra Eleonora D'Arborea e Giovanni d'Aragona nel 1388 (villa de 
Aidu) e che durante la dominazione spagnola il nome di Aidu venne trasformato in "Aido mayor" 
(Ingresso maggiore) (Libro dei morti 1674 - Parrocchia di Aidomaggiore, appartenente alla antica 
Curatoria del "Guilcier").  
Per quanto sopra esposto 
RITENUTO,  ai  sensi  del  sopraccitato  articolo  10  della  L.  482/99,  di  adottare  quale  
toponimo ufficiale in lingua Sarda del Comune, la denominazione di AIDUMAJORE 
ACQUISITO agli atti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2009, n. 267, il parere favorevole del 
responsabile  del  Servizio  Amministrativo,  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  del 
presente provvedimento; 
CON votazione unanime; 

DELIBERA 
 
CHE la denominazione ufficiale del toponimo in lingua Sarda di questo comune è AIDUMAJORE. 
 
CON separata votazione, ad esito unanime, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



 3

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 
 

 
In ordine alla regolarità AMMINISTRATIVA: si esprime parere favorevole, 
 
 
Aidomaggiore, 09.09.2010 

Il Responsabile  del Servizio  
f.to Dr. Pietro Caria 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  15/09/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo 
  
Aidomaggiore  15/09/2010 
 Il Segretario Comunale 
 Dr. Pietro Caria 

 


